Pe unu an 12 fior., pe șese luni 6 fior., pe trei luni 3 fior.

România și străinătate:

Pe an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

Oseria garmond 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefranțozite nu se primează. — Manuscrisurile nu se retrămit.

N^o 22.

Joi, 29 Ianuarie (10 Februarie.)

1887.

Brașov, 28 Ianuarie 1887.

De cumva articolul alarmator ai foilor bismarkiane n'au fost numai o stratagemă electorală—cum susțin unii încă și astăzi; de cumva principele Bismarck a mai avut și intențiunea de a jidări pe Francezi, seducându-i a face vr'unu pasu pripitu: atunci planul ascuns al cancelarului german n'a avut nici unu succesu de rëndul acesta.